DOCUMENTI
INTORNO A OBERTO PALLAVICINI
VICARIO DI FEDERICO II

A chi s'accingerà di proposito a tessere la biografia di Oberto Pallavicini, non torneranno infruttuosi i documenti, che licenzio al palio, col sussidio dei quali si potrà viemmeglio lumeggiare la figura di quel cieco strumento della politica di Federico II. Anche i piccoli granelli concorrono alla costruzione d'un grande edifizio. Dal sesto e dal settimo documento emerge una questione ignota intorno al vescovo di Brugnato, che le cronotassi dei liguri prelati chiamano Guglielmo Contardo. Il 18 ottobre del 1234 *Guillelmus de Lavania abrumatensis electus* costituisce un procuratore nella curia pontificia (1), e il 25 febbraio 1248 *Guillelmus de Pandecampo electus pruniatensis* riceve da Tignoso de Laghetto quindici lire di genovini di spettanza di Alberto Fieschi, promettendo di restituirlle per Pasqua nel chiostro di S. Donato (2). Un atto del 25 aprile 1250 lo chiama sempre *Guilielmus brunitatensis electus* (3), segno evidente che non fu mai consacrato. L'1 maggio 1251 è già ricordato Balduino Penello da Lavagna *bruniatensis electus*, ancora canonico della cattedrale di Genova (4).

L'ottavo documento, sebbene non ci parli del Pallavicini, è bene venga stampato, essendo l'epilogo della quistione sopra accennata.

ARTURO FERRETTO

(1) Atti del Not. Iauuino de Predono, Reg. I, Parte I, f. 302 v., Arch. di St. in Genova.

(2) Atti del Not. Palodino de Sexto, Reg. II, f. 59, Arch. c. s.

(3) Atti del Not. Giovanni de Vegio, Reg. I, f. 201 v., Arch. c. s.

(4) Atti del Not. Bartolomeo de Fornari, Reg. III, Parte I, f. 24, Arch. c.s.

I.

1233, 22 settembre. — Pasqualino di Negro costituisce procuratore l' arciprete di Uscio per eleggere Oberto Pallavicini arbitro nella questione, che ha col monastero di S. Maria di Castiglione. (*Atti del Not. Lanfranco, Reg. II, Parte I, f. 136 v.*, Arch. di St. in Genova).

Ego pascalinus de nigro constituo te presbiterum simonem Archipresbiterum de Augusio presentem et recipientem procuratorem meum et certum nuncium. Ad compromitendum et Arbitros eligendos nomine meo et vice mea dominos signebaldum canonicum parvum et obertum pelaeuinum vel fratrem suum manfredum vel Rolandum lupum super lite et controuersia. seu litibus et controuersiis que uertuntur uel uerti possent inter me Ab una parte cum fratre meo Iohanne et Abbatem et conuentum monasterii sancte Marie de casteliono et sindicu eiusdem monasterii ex Altera. super venditione facta uel facienda mihi et predicto fratri meo terrarum et possessio- num predicti monasterii positarum in territorio gauii et palodii et tauri et precio earumdem..... ut tu predictus simon predictum compromissum uales et uallare possis et confirmare secundum quod uidebitur tibi expedire Ad utilitatem negotii supradicti et ut possis predictos Arbitros eligere et Arbitratores cum omni solemnitate iuris. delegacione tamen facta a Sede Apostolica super iandictis dominis episcopo terdonensi et R. preposito Ianue. in suo robore et firmitate durante. promittens tibi presbitero symoni me ratum et firmum habitum quicquid feceris in iandictis. sub pena librarum quinque centum Ianue. et ypoteca honorum. meorum habitorum et habendorum. Actum Ianue Ante domum canonorum sancti Aurencii qua habitat obertus bonifacius. testes interfuerunt Bonusu Assallus de sAuro iudex philipus de sAuro et Jacobus de garisio die XXII septembris Ante uesperas [MCCXXXIII].

II.

1240, 8 settembre. — Amizo, milite di Anrico da Monza, podestà di Genova, ordina al Podestà di Rapallo, di inviare in iscritto il nome di coloro, che fuggirono dall'esercito di Grondona (preparato contro Oberto Pallavicini) (*Atti c. **, Parte II, f. 183*).

Die VIII Septembris.

Dominus Amico milles domini Anrici de modoecia Ianuensis potestatis iuxta domum heredum quondam Rubaldielye ubi tenetur Curia in Rapallo precepit et dixit domino Guillermo de Audo potestati Rappalli sub pena et banno librarum quingentiarum Ianue Arbitrio potestatis Auferenda quod usque diem Martis proximum mitat Ianuam in scriptis potestati Ianue nomina universorum hominum qui de exercitu grondone recesserunt sine licencia testes obertus grognus Rubaldus de marino et Enricus de caneuia.

Iacobinus de verçi s. V (1).
 Salvus de ioço s. V.
 hugetus frater Nicole de begano s. V.
 Salucinus filius fulchonis de desclega s. V.
 Guillelmus tiaferrum s. V.
 Gaudencius comes libr. III. I.
 Item in alia pōrte.
 Obertinus nepos Guillelmi figalli s. X.
 Extracta de cartulario Willelmi Embriaci.

III.

1240, 19 novembre. — Anrico da Monza, podestà di Genova, trovandosi a Rapallo, ordina di compensare un cursore, che portò lettere a Piacenza, per invio di soldati contro il marchese Pallavicini. (*Atti c. s., f. 182*).

In presencia testium infrascriptorum. Dominus Anricus de modoetia Ianuensis potestas precepit et lussit Enrico de morello notario. quod ipse dare et solueret de denariis collecte Iacobo pesaguli solidos. XI. Iamainorum. pro remuneratione. ipsius Iacobi. et pro eius uia quam dictus IAcobus fecit causa. portandi. literas ex parte eiusdem domini Anrici. Ad potestatem placenzie pro militibus mittendis in seruicio communis Ianue. contra. Marchionem pellauicinum. de quibus dictus IAcobus se quietum et solutum vocavit et renuncians exceptioni non numerate et non Accepto pecunie et omni alii exceptioni. testes Niger de Artusio petrus de coagio. et pascal de prina. Actum Rappali in domo quondam Rubaldi elye. die XVIIJ. nouembris [MCCXL].

IV.

1240, 3 dicembre. — Il cancelliere del Comune di Genova, trovandosi a Rapallo, ordina di dare una somma ad Opizzone de Sanguinetto, accettante a nome dei soldati di Meleto, che seguirono il podestà di Genova nell'esercito, fatto contro il marchese Pallavicini. (*Not. c. s., f. 182 v.*).

Iacobus papia. scriba communis Ianue in presencia domini Anrici de modoetia Ianuensis potestatis. volentis et consencentis et sua uoluntate ipsius potestatis precepit et MAndauit Enrico de morrello notario ut soluat et daret de denariis habitis et perceptis siue collectis per ipsum Enricum de collecta unius denarii et medalie pro libra posse potestacie Rapalli. Opiçoni de Sanguinetto recipienti. nomine Militum de meleto. (2) qui fuerunt consecuti potestatem predictam in exercitu. facto uersus MArchionem. pellauicinum. libras. IIII. et solidos. decem et octo Ianuinorum. Item MArchisio de valgia

(1) I nomi sono scritti nella parte posteriore del foglio volante.

(2) *Meleto* è l'attuale frazione di Mereta nel distretto di Leivi, alle spalle dei monti, che dividono Rapallo dalla Fantanabuona.

executori, portatori litteras dictae potestatis, paganino de podeçolo nomine communis Iamue solidos duos Iamue. Quos dictus Enricus soluit in Continenti, ut supra. Mandato dicti Iacobi, scribe et consensu, et Mandato dictae potestatis, de quibus, denariis dicti Opiço et Marchisius, vocati erunt se bene quietos et solutos, renunciantes exceptioni non numerate et non Accepte peccunie, et omni. Alii exceptioni, testes Niger de Artusio, vicarius Rappalli, Badoinus de Iogo. Actum Rappalli Ante domum que fuit quondam Rubaldi Elye in platea die tercia decembris Ante primam [MCCXL].

V.

1240, 4 dicembre. — Il Vicario del Podestà di Rapallo condanna gli uomini di Rapallo in una multa, o al taglio del piede, essendosi rifiutati di mandar soccorsi ad Amizo, milite del Podestà di Genova, presso Cellasco (contro il marchese Pallavicini) (*Not. c. s., f. 182 v.*).

die IIII. decembris, dominus Niger de Artusio Iudex et vicarius domini Willelmi de Audo Rappalli et plecanie potestatis, recepto mandato, ex parte domini Amici, militis potestatis Iamue, de succurso mandando, eidem militi Apud cellascum, ut in eius litteris continebatur A parte, Mandauit per suos executores in Burgum et villas denunciando ut omnis homo, cum Armis, ire debeat Ad presens ad dictum locum, et sono, campanarum pluri- ries fieri, fecit stermitam et voce preconia, Vnde cum Aliquis de potestacia Rappali non iuisset ad dictum locum et spreto iam dicto Mandato, omnino, ab Vniuersis hominibus, dictae protestacie. Dictus Iudex, in publico par- lamento, voce preconia et sono campane in ecclesia plebis, rapalli, con- dempnauit Vniversaliter homines de dicta potestacia, et banum, eisdem ho- minibus, Vniuersaliter confermavit, silicet pro unoquoque milite libras, L. Iauuinorum, et pro Vnoquoque pedite libras, XXV. Iauuinorum, uel pedem amitat, secundum quod ex parte dicti. Militis, fuit impositum, ut in eius litteris apertis, continebatur tenor quarum continetur in cartulario, protestacie Rapalli, huius presentis Anni, testes Guirardus pechetus executor, fulchigna- nus de uetega executor, et Ricobonus ciilus executor, et petrus scarsella ca- nonicus dictae plebis. Actum. Rappalli, in dicta plebe.

VI.

1248, 6 aprile. — Enrico, canonico di S. Donato, in virtù d'una lettera di Innocenzo IV, induce in possesso dei redditi della pieve di Ceula (oggi Levanto) Guglielmo, già vescovo eletto di Brugnato, amosso da Oberto Pallavicini. (*Atti del Not. Palodino de Sexto, Reg. II, f. 97 v.*, Arch. di St. in Genova).

Cum Ego henricus Canonicus sancti donati Iamue domini pape, Iudex de- legatus ut Apparet per litteras ipsius domini pape, inferius Annotatas Aucto-

ritate ipsarum litterarum, induxerim dominum G[uillelmum] olim prunatensem. Electum in plebis de ceula et plebatus ipsius necnon et redditum ipsius plebis, possessionem et Excomunicauimus Auctoritate predicta omnes et Singulos contradicentes et rebelles dicto Electo, super premissis et detentores reddituum ipsius plebis nisi usque Ad certum terminum sic Ablata restituerent: tamen de mandato dicti domini prepositi. Ianue cui A domino papa est inlunetum ut predictas sententias si que sunt faciat relaxari predictas sententias relaxo si que sunt vel fuere, et pronuncio neminem ex predictis sentencis teneri Sed quemlibet ab his pronuncio Absolutum. Tenor Autem predictarum litterarum talis est Innocencius episcopus seruus seruorum dei. Dilecto filio Enrico Canonico sancti Donati. Iauensis Salutem et Apostolicam benedictionem. Sua nobis Dilectus filius.. Electus Ecclesie Brunensis Conquestione monstrauit quod eo expulso. A Marchione pelaucino de eadem Ecclesia. Occasione discordie inter principem et ecclesiam imminentibus. p.[aganus] Archipresbiter plebis de ceula. lunensis diocesis Administratione. prefate Ecclesie, de manibus, predicti Marchionis temerarie presuncione recepta Romanam ecclesiam eiusque fideles de ipsius nouerentur redditibus impugnare. Nos igitur, contra eundem p.[aganum] suo loco et tempore prout suorum excessum exegerit qualitas processuri. Discretioni tue per Apostolica scripta Mandamus quatinus presatum electum in eiusdem plebis et plebatus ipsius, necnon et redditum dicti p.[aganii] Corporalem possessionem inducens ipsum tamdiu tuearis inductum donec de subtractis sibi prouentibus, plene ac integre fuerit satisfactum contradictores per censuram Ecclesiasticam Appellatione postposita compescendo. Datum lugduni VII. Kalendas Augusti. pontificatus nostri Anno secundo (1) lata Ianue in ecclesia sancti laurentii Testes Guillelmus de bracellis notarius et Manuellis de cucurno. Actum Ianue in ecclesia sancti laurentii MCCXI.VIII Inditione quinta die VI Aprilis. Inter nonam et vespertas.

VII.

1248, 6 aprile. — Il prevosto della cattedrale di Genova, già vescovo eletto di Brugnato, amosso da Oberto Pallavicini, e Filippo, arciprete di Ceula, vengono ad un concordato, ottemperando in tal modo ad una lettera del pontefice Innocenzo IV del 12 gennaio 1248. (*Atti c. s., f. 97 v.*)

Super eo, quod dominus papa, concessit domino preposito. Ianue, olim Electo pruniacensi plebem de ceula, et fructus et obuaciones ipsius plebis et Archipresbiteratus in recumpençatione de eo quod p.[aganus] olim Archipresbiter ipsius plebis Administracionem Ecclesie pruniacensis Accepit de ma-

(1) Il notaro sbaglia, nella registrazione della lettera, l'anno del pontificato: giacchè il 26 luglio 1244, anno secondo del pontificato, Innocenzo IV trovavasi a Genova, e non a Lione. La lettera avrà forse recato *Anno quinto*, dandoci così il 26 luglio 1247.

nibus. Marchionis pellauicini. temerarie. occasione discordie imminentis inter principem et ecclesiam. Ita uolunt et componunt inter se dictus dominus prepositus olim electus pruniateus ex una parte et phylipus. nunc. Archipresbiter dicte plebis de ceula ex altera pro bono pacis et Concordie quod dictus dominus prepositus habeat et quiete percipiat et percipere possit hoc anno presenti. totum vinum de vinea dicte plebis. que est in loco ubi dicitur Calcinaria. sine Contradictione eciam Archipresbiteri et dicte plebis et Canonorum dicte plebis. Ita tamen quod dictus Archipresbiter. teneatur defendere. dictum *Vinum*. dicto domino preposito. Ab omni persona. et illud vinum siue uuam in vinea dare et consignare nuncio Ad voluntatem dicti prepositi dicto preposito. et illud non impedire neque subtrahere Aliqua occasione. et propterea dictus dominus prepositus. remisit dicto Archipresbitero omne ius. quod habet seu unquam habuit in fructibus siue obuentib[us] dicte plebis. Dans licenciam ipsi Archipresbitero percipiendi. petendi. exigendi. omnes fructus et obuentiones predictas et hec predicta et singula predicti dominus prepositus et Archipresbiter promiserunt sibi Ad inuicem obseruare et rata et firma perpetuo habere et tenere per se suosque successores inviolabiliter. sub pena dupli de quanto contrafactum esset seu petitum pro qua pena et Ad sic obseruandum omnia bona sua et dicte plebis [pigno] ri obligauerunt tenor litterarum domini pape talis est. Innocentius episcopus seruus seruorum dei dilecto filio preposito Ianue salutem et Apostolicam benedictionem. sua nobis dilectus filius phylipus. Archipresbiter plebis de ceula. petizione monstrauit. quod cum olim Nobilis. vir. Marchio. pellauicinus. Vicarius friderici]. quondam. Imperatoris Ab. Ecclesia bruniatensi Ad quam electus fueras eiciens violenter. paganum tunc ipsius plebis. Archipresbiterum. luncensis. diocesis. eidem f[riderico]. contra nos et Apostolicum sedem nequierer Adherentem intruserit in eadem. nos gerentes circa te super hoc debite Comp[re]hensionis Affectionem fructus et redditus dicte plebis et plebatus eiusdem. quoisque de prouentibus ipsius ecclesie quos dictus intrusus in anime sue periculum detinebat tibi satisfactum existeret per Enricum Canonicum sancti Donati. Ianue super hoc executorem deputatum A nobis. tibi mandamus assignari cum Autoritate prefata ecclesia de manibus Intrusi. erupta. predicti. plebes ipsa eidem. phylipus. nobis et Ecclesie Romane deuoto fuerit postmodum de mandato nostro Colata. Discretioni tue per Apostolica scripta Mandamus perceptis. Ab eadem plebe. Ac plebatus. ipsius fructibus et prouentibus. contentus existens iam dictum phylipum super ipsorum (*sic*) excommunicatum per te. uel per Alium. de cetero. Aliquatenus non molestes faciens relaxari. excommunicationem (*sic*) sententias si que contra eum uel homines ipsius plebis et plebatus fuerint per executorem eumdem propter hoc Actenus. promulgare. Datum lugduni II Id. Ianuarii pontificatus nostri Anno quinto. preterea Rollandus. filius quondam Rubaldalie de paxano intercedens principaliter pro domino Archipresbitero promisit et conuenit. dicto preposito se facturum et curaturum quod dictus Archipresbiter obseruabit et Attendet ut promisit et non contruernie.

et inde pro eo me constituo primum et principalem debitorem et obseruatorum et obseruare promitto sub predicta pena et obligatione bonorum meorum. Testes Guillelmus de bracellis. notarius. Manuel de cucurno Actum Ianue in ecclesia sancti. laurentii. Anno MCCXLVIII. Iditione quinta die VI Aprilis inter nonam et terciam.

VIII.

1248, 9 aprile. — Filippo. arciprete di Ceula, presenta allo zio Giovanni da Cogorno, arcivescovo di Genova, una lettera, scritta dal pontefice Innocenzo IV il 24 gennaio del 1248, in virtù della quale vien eletto in chierico della cappella di S. Gregorio. (*Atti v. s., f. 99 v.*).

In presencia testium infrascriptorum philipus. Archipresbiter de ceula. dedit et obtulit Venerabili. patri. Io. Archiepiscopo. Ianue litteras Apostolicas infrascriptas ex parte domini pape. Cum bulla plumbea et filo. inde inserto. pendenti. more Romane Curie roboratas. Quarum tenor talis. est. Innocentius. episcopus seruus seruorum dei. Venerabili fratri.. Archiepiscopo. Ianue. Salutem et Apostolicam benedictionem. Ut dilecto filio. phy[li]po] Archipresbitero plebis Ceule nepoti tuo. specialem graciā faciamus. Dilectorum filiorum nobilium virorum. Opiči Alberti et Iacobi Iauanie Comitum. potrecta nobis pro ipso precamina ipsius Archipresbiteri supplex deuocio. et deuota suplicacio. nos Inducunt. hinc est. quod nos Nobilium eorumdem. Acciusdem Archipresbiteri precibus. imparcientes Auditum. fraternitatem tuam Rogandam duximus et Monendam per Apostolica scripta tibi mandantes. quatenus prefatum Archipresbiterum in Capella sancti Gregorii palacii tui recipias in clericum et fratrem sibique in uicto et vistitu studeas sicut vni ex aliis eiusdem. Capelle clericis eo liberalius prouidere quo ad id ex quodam. equitatis debito magis dinosceris obligatus. preces nostras taliter Admissurus quod obtatum effectum eorumdem nobillum peticio sortiatur Datum lugduni VIII. Kalendas februarii. pontificatus nostri Anno quinto. Actum in palacio dicti Archiepiscopi. Anno natuitatis. Millesimo. ducentesimo. XLVIII. Inditione quinta. VIIIJ Aprilis inter primam et terciam testes vocati Maça de flisco. Stramadičius de stramadiço de clauaro. et Leuantinus de leuanto.

IX.

1254, 31 marzo. — Gli ambasciatori del Comune e dei mercanti di Firenze, fanno trascrivere un libero salvacondotto, accordato da Oberto Pallavicini. (*Atti del Not. Guido de S. Ambrosio, Reg. I, f. 41.* Arch. di St. in Genova).

+ In presencia testium infrascriptorum. Domini Melior de bella et Benseuegne de turre Ambaxatores communis et Mercatorum. florencie. voluerunt et rogauerunt per me notarium infrascriptum litteras infrascriptas exemplari et in publica forma redigi. sigillo cereo munitas in quo est forma

Rupis cum turri supraposita et ab utroque latere turris quidam flos cum foliis tribus et punctis tribus et in circuitu he littere continentur preposita cruce + Sigillum Umberti Marchionis pelauicini: Quarum litterarum tenor talis est. Ubertus Marchio pelauicinus. sacri Imperii in Lombardia vicarius generalis. viiuersis Imperii fidelibus presentes litteras inspecturis amicis suis. salutem et dilectionem sinceram. Cum viiuersis et singulis hominibus ciuitatis et districtus florentie veniendi Cremonam. Placentiam. Papiam et terdonam et etiam per tocius vicarie nostre districtum cum Mercionis et rebus omnibus quas uoluerint standi et redeundi licenciam et indubitatam fiduciam duixerimus concedendam: viiuersitati vestre imperiali qua fungimur auctoritate precipiendo mandamus quatinus eosdem ut premissum est Cremonam venire placenciam. papiam et terdonam ac etiam per tocius Iurisdictionis nostre districtum stare ac redire sine aliqua personarum uel Aueris grauamine seu molestia salubriter permittatis. dummodo sub huius pretextu fidancie nichil faciant et consenciant vel pertractent in aliquo sacre Regie maiestati uel eius fidelibus nocium seu contrarium esse posset. presenti fidancia usque ad Kalendas Madii et non ulterius valitura. Datum. apud burgum Sancti Dompnini XXV. marci XII indictione. Testes Ricus Rubeus Bonisegnoris et Iacobus pertosi florentini. Actum Ianue in domo Willelmi Barbuarie quam tenent Florentini die vltima. marci inter primam et terciam MCCIIIJ. indictione XI.

X.

1262, 14 marzo. — Giovanni de Turri dichiara che d^r ordine di Oberto Pallavicini non deve essere estorto alcun pedaggio a mercanti piacentini. (*Atti c. s., f. 136*).

M CC LXII Indictione quarta. + In Xpsti nomine In presencia testium infrascriptorum. Iohannes de turri denuntiauit. Atque precepit Vicino de sartirano pedagerio merchatorum placentinorum. ex parte domini Oberti Marchionis pillauicini. quod nullum pedagium debeat exigere nec exigi facere. a Cordoaneriis A pelipariis. A Calegariis nec ab aliquo alio. quod non sit de collegio sacramenti Merchatorum placentie sicut dicit contineri in literis ipsi vicino presentatis ex parte domini Marchionis. Actum Ianue in statione luce de grimaldo quam tenent Merchatores placentie. Testes obertus rondana. Willelmus marabotus et Andreas de uedereto. Anno domine natuitatis. M CC LXII. indictione quarta die XIII Marci antic uesperas.

XI.

1262, 9 aprile. — Guglielmo da Pavia presenta una lettera di Oberto Pallavicini, il quale rimprovera Lanfranco Natta-Grimaldi, e Grimaldo e Pietro dei marchesi di Gavi, i cui uomini derubarono la grangia del monastero del Tiglieto. (*Notari Ignoti Busta 3, Arch. di St. in Gen.*).

+ In presentia infrascriptorum testium Willelmus de papia qui dicebat se esse nuntium domini Vberti Marchionis pelauicini presentauit domino

lanfranco nate litteras infrascriptas apertas in quibus erat sigillum cereum appositum et sculpta in eo. turris et tales littere inscripte Sigillum Vberti marchionis pelauicini. quarum tenor talis est. Nobilibus et discretis viris dominis Grimaldo et petro Marchionibus de Gauio et domino lanfranco nate Amicis suis. Vbertus Marchio pelauicinus Salutem et dilectionem synceram. Noueritis quod homines vestri vestra conscientia sicut credimus violenter et sine. Aliqua ratione occupauerunt Granciam castri veteris que est sub monasterio tilieti. et deraubauerunt eam personis et rebus multa enormia committentes. domum ipsius Gracie facientes de hominibus vestris guarniri. et eam in vobis et vestra forcia conseruantes. Cumque dominus Abbas predicti monasterii noster sit carus consanguineus et Amicus. cuius Amore recommandatum habemus predictum monasterium et omnes res suas sub nostra protectione et fidantia speciali. Nobilitatem vestram sicut possumus deprecamur quatinus sic Amore meo faciatis quod Grancia et omnia que per vestros homines sunt ablata domino Abbatii et suis nunciis restituantur integraliter et instanter. Alioquin reputantes nobis ipsis predictum dampnum et iniuriam factam esse. et contra eos et eorum bona tamquam nostros inimicos sicut durius poterimus procedemus datum terdone V Aprilis V Inditione testes Willelmus de parma seruiens lanfranci de volta et obertinus seruiens sancti torpetis Actum. Ianue sub porticali domus Grimaldorum M CC. LXII Indictione IIII die VIIIJ. Aprilis inter nonam et vesperas

VARIETÀ

INTORNO AL MATRIMONIO DI ALDO MANUZIO.

Gian Vittorio Rossi, parlando con la sua consueta causticità di Aldo Manuzio il giovane, scrive, fra l'altro: « Ac primum mulierem, quam in matrimonio habebat, tanquam contra leges ductam, dimisit; idque maledici nulla alia ratione ab ipso factum divulgaverant, quam ut pingui aliquo sacerdotio sublevare eam qua tum premebatur, inopiam posset » (1). Da sì fatta accusa lo voile difendere Apostolo Zeno, ma recentemente Antonio Pilot rilevò che di questo aneddoto, non ancor ben chiarito, della vita di Aldo si tocca nella lettera dell'ambasciatore veneto Giovanni Dolfin nella quale annunzia la morte di lui, e, che è più, se ne parla in un epigramma in dialetto veneziano, e con maggior larghezza in una satira « more fidentij », dove s'immagina che Aldo stesso si rivolga al cardinale Aldobrandini. Da questi versi apparisce come il matrimonio di Aldo fosse irregolare e disiolto dall'autorità ecclesiastica in seguito a do-